
 

1 - 5 

  

PROCESSO 

2153730/2024, 2176504/2024, 2176536/2024, 2176779/2024, 2177720/2024, 
2181992/2024, 2182636/2024, 2184236/2024, 2184482/2024, 2185418/2024, 
2186936/2024, 2187057/2024, 2187643/2024, 2187818/2024, 2187897/2024, 
2188770/2024, 2188887/2024, 2189629/2024, 2189916/2024, 2190327/2024, 
2191244/2024, 2191291/2024, 2191443/2024, 2192154/2024, 2192245/2024, 
2192254/2024, 2192378/2024, 2192477/2024 

INTERESSADO Solicitantes  

ASSUNTO Aprovação de 28 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO  

   

DELIBERAÇÃO Nº 065/2024 - CEF-CAU/SC  

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente de forma 
híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências 
que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do 
assunto em epígrafe, e 

 

Considerando a Resolução n°18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e 
temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo e dá outras 
providências; 

 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 
verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 
normativos acima mencionados; 

 

Considerando que a Resolução n°18 do CAU/BR, em seu artigo 7º, estabelece que: “Art. 7° 
Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo 
digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do 
CAU/UF para apreciação. Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País 
será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, 
respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU”; 

 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC: 
compete à Comissão de Ensino e Formação: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 
requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 
Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 
cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 
de indeferimento”; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 
Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 
do CAU/SC; 

 

DELIBERA:  

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

NOME 
INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO 

QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

ANA LUIZA MILANESE 
CATÓLICA EM 
JOINVILLE - PRE-

3 
Reconhecimento do curso pela 
Portaria nº 412, de 26/08/2016, 



 

2 - 5 

  

NOME 
INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO 

QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

JAYSON MOTA DE SOUZA 
SENCIAL - JOINVIL-
LE/SC 

última renovação de reconheci-
mento, pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

NICOLLI DE FREITAS 

ANDRESSA MALAQUIAS DE PAULA 

CENTRO DE ENSI-
NO SUPERIOR SO-
CIESC DE JARAGUÁ 
DO SUL - PRESEN-
CIAL - JARAGUÁ DO 
SUL/SC 

1 

Deliberação 039/2023 - CEF-
CAU/BR - Processo de Reco-
nhecimento em análise: 
202304892 

ARTUR PAULI PIAZZA 
CENTRO UNIVERSI-
TÁRIO ESTÁCIO DE 
SANTA CATARINA - 
PRESENCIAL - SÃO 
JOSÉ/SC 

2 

Reconhecimento pela Portaria 
969, de 06/09/2017, última reno-
vação de reconhecimento pela 
Portaria nº 109, de 04/02/2021 FERNANDA AMIN DA SILVA 

JOICE TAINAR RENZ 

CENTRO UNIVERSI-
TÁRIO FAI - PRE-
SENCIAL - ITAPI-
RANGA/SC 

1 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria nº 20 de 13/01/2021, e 
renovação de reconhecimento de 
curso pela Portaria nº 301 de 
06/01/2022  

HELLEN RAQUEL SANTOS 

FACULDADE UNI-
SUL DE FLORIANÓ-
POLIS - PRESENCI-
AL - FLORIANÓPO-
LIS/SC 

1 
Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 112 de 12/05/2023 

RUANE JULIA BÖER 
FAEM - PRESENCI-
AL - CHAPECÓ/SC 

1 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria nº 938, de 24/08/2017, e 
renovação de reconhecimento de 
curso pela Portaria nº 916, de 
27/12/2018 - Processo de Reno-
vação de Reconhecimento em 
análise: 202208037 

THAIS RIFFEL 
FAVINCI - PRESEN-
CIAL - TIMBÓ/SC 

1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 568 de 09/12/2020 - 
Extinção do Curso pela Portaria 
10 de 04/01/2024 

LUCAS HENRIQUE DE CARVALHO 
UEL - PRESENCIAL - 
LONDRINA/PR 

1 

Resolução nº 19 de 22/02/2024, 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
DO PARANÁ, publicada em 
29/02/2024 

ANA LUÍSA SCHOENELL 

UFSC - PRESENCI-
AL - FLORIANÓPO-
LIS/SC 

4 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 10 de 10/01/1983, e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

NATÁLIA SAGAZ 

NICOLY GRAZIELA PEREZ 

PAULO CESAR SOUZA PINHEIRO 



 

3 - 5 

  

NOME 
INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO 

QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

ELIZANDRA COSTA FRANCISCO 
UNESC - PRESEN-
CIAL - CRICIÚMA/SC 

1 

Reconhecimento pelo Decreto nº 
1.160 de 18/03/2008 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

GIOVANA ALMEIDA COELHO 
UNIAVAN - PRE-
SENCIAL - BALNEÁ-
RIO CAMBORIÚ/SC 

2 

Reconhecimento pela Portaria nº 
1027 de 17/12/2015 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 ROSANE TERESINHA BUENO DA SILVA 

ANA CAROLINA DEL CASTAGNÉ MARTIN 
UNIDAVI - PRESEN-
CIAL - RIO DO 
SUL/SC 

1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 1.037 de 31/01/2017 
e última renovação de reconhe-
cimento pela Portaria nº 948 de 
30/08/2021 

BRUNA SONNENSTRAHL 
UNIGUAÇU/UGV - 
PRESENCIAL - UNI-
ÃO DA VITÓRIA/PR 

1 
Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 247 de 06/08/2020 

PRISCILLA ISIS MORETTI ARDISSON 
UNINASSAU - EAD - 
RECIFE/PE 

1 

Deliberação 040/2024 CEF-
CAU/BR – OFÍCIO Nº 
3582/2024/NAAI/GAB/SERES-
MEC.  Processo de Reconheci-
mento em análise:  202115296 

RENAN PIRES SILVA 
UNINORTE - PRE-
SENCIAL - MA-
NAUS/AM 

1 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria 3.887 de 24/11/2004, e 
última renovação de reconheci-
mento, pela Portaria nº 914 de 
27/12/2018 – Processo de Reno-
vação em análise: 202207871  

EMANOELY CRISTINA SILVA 
UNISOCIESC - PRE-
SENCIAL - JOINVIL-
LE/SC 

2 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 784 de 10/06/2009 e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 915 de 
27/12/2018 - Processo de reno-
vação em análise: 202207864 

NATHALIE CAMILO ORIQUES 

AMANDA KETHELLIN LINHARES LAUREANO 
UNISUL - PRESEN-
CIAL - FLORIANÓ-
POLIS/SC 

1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 945 de 23/10/2003 e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

THAYARA DE FREITAS TEIXEIRA 
UNISUL - PRESEN-
CIAL - TUBARÃO/SC 

1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto Estadual nº 945 de 
23/10/2003 e última renovação 
de reconhecimento pela Portaria 
nº 948 de 30/08/2021 



 

4 - 5 

  

NOME 
INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO 

QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

ALINI MARTINI 
UNIVALI - PRESEN-
CIAL - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ/SC 

1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 2599 de 05/07/2001 e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

JULIETA MALU MUNDY GOMEZ 
UNIVALI - PRESEN-
CIAL - FLORIANÓ-
POLIS/SC 

1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 716 de 14/07/2021 e 
última renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 157 de 
06/01/2022 

 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 
 
 
 
 

Florianópolis, 23 de outubro de 2024. 
 
 
 
 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 
 DO CAU/SC 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto 
a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pery Roberto Segala Medeiros 
Secretário dos Órgãos Colegiados 

 do CAU/SC  



 

5 - 5 

  

10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador Newton Marçal Santos X    

Membro Karol Diego Carminatti X    

Membro Matheus Daniel X    

Membro Suplente Ana Clara Bispo Salvador X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 10ª Reunião Ordinária de 2024. 

Data: 23/10/2024. 
 
Matéria em votação: Aprovação de 28 (vinte e oito) Registros Profissionais em caráter 
DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (04) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 
 

Condutor da Reunião: Coordenador Newton 
Marçal Santos 

 


		2024-10-30T11:11:36-0300




